
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από  το  αριθ.33/18-12-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 

 

Αριθμ. Απόφασης 253      Περίληψη 

Επικαιροποίηση του «Σχέδιου Διαχείρισης Φυσικών Καταστροφών 

Καταφυγίου Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς Δήμου Ξάνθης» 

   

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 18 Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 17:30, 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 

ύστερα από την αριθ.πρωτ.35519/12-12-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του και με την προεδρία 

τού  ιδίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 

κοινοποιήθηκε στον Δήμαρχο Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, 

ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄, για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας 

διάταξης.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 35 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 27 

δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Ιωάννης Δρεμσίζης (Πρόεδρος) 

2) Παναγιώτης Αμβροσιάδης 

3) Σταύρος Αμοιράς 

4) Ηλίας Ασκαρίδης 

5) Ελένη Γιάνναρου 

6) Νικόλαος Γουναρίδης 

7) Χαράλαμπος Ευστρατίου 

8) Θωμάς Ηλιάδης 

9) Δέσποινα Θεοδωρίδου 

10) Λεβεντ Καρά Οσμάν Χασάν 

11) Ηλίας Κοτόπουλος 

12) Χρήστος Κυρπόγλου 

13) Πασχάλης Λύρατζης 

14) Σάββας Μελισσόπουλος 

15) Σιαμπάν Μπαντάκ 

16) Σουά Μπεκήρ Ογλού 

17) Σελαϊντήν Μπογιάρ Αχμέτ 

18) Βασίλειος Παπαδόπουλος 

19) Κυριάκος Παπαδόπουλος 

20) Ελισάβετ Παυλίδου 

21) Ιωάννης Πεπονίδης 

22) Παναγιώτης Σταυρακάρας 

23) Ιωάννης Τσάπαλης 

24) Μιχαήλ Τσέπελης 

25) Μάριος Τσορμπατζίδης 

26) Εμμανουήλ Φανουράκης 

27) Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1) Ιωάννης Ζερενίδης 

2) Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης 

3) Στέφανος Ιγιαννίδης 

4) Ιπποκράτης Καμαρίδης 

5) Ινάτς Μουσταφά Ογλού 

6) Χρήστος Παππάς 

7) Αναστάσιος Ταρενίδης 

8) Εμμανουήλ Τσέπελης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Ευστράτιος Κοντός και οι πρόεδροι των ΔΚ 

Ευμοίρου Δήμητρα Φάκα, Κομνηνών Γεώργιος Κεβεντζίδης και Γέρακα Τζελαϊδήν Κοτζα 

 

Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Σουά 

Μπεκήρ Ογλού κατά τη συζήτηση του θ1 ΕΗΔ, Πασχάλης Λύρατζης κατά τη συζήτηση του θ10 ΕΗΔ, 

Ελένη Γιάνναρου και Κυριάκος Παπαδόπουλος, κατά τη συζήτηση του θ6. 

 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, και 

έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθμ.πρωτ.35294/11-12-2025 

εισήγηση του Αντιδημάρχου Καθαριότητας & Ανακύκλωσης, Αδέσποτων Ζώων & Περιβαλλοντικού 

Σχεδιασμού, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: την αριθμ.πρωτ.35292/11-12-2025 αναφορά της Δ/νσης Περιβάλλοντος & 

Ποιότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης 

ΑΔΑ: ΨΒΗΡΩΚ8-Γ4Λ



 

 

Εισηγούμαι την επικαιροποίηση του «Σχέδιου Διαχείρισης Φυσικών Καταστροφών Καταφυγίου 

Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς Δήμου Ξάνθης» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 

ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την επικαιροποίηση του «Σχέδιου Διαχείρισης Φυσικών Καταστροφών Καταφυγίου Αδέσποτων 

Ζώων Συντροφιάς Δήμου Ξάνθης, όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσης απόφασης. 

..………………………………………………………………………………………………………………. 

 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

           Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 

      Ιωάννης Δρεμσίζης                         (Ακολουθούν υπογραφές) 

            (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη, 18-12-2025 

Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒΗΡΩΚ8-Γ4Λ



 

 

ΣΧΕΔΙΟ  

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ 

ΖΩΩΝ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ 

 
 

 
 

ΞΑΝΘΗ, ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2024 

 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ  

 

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ …………………………………………………………  

2. ΣΚΟΠΟΣ …………………………………………………………………………………………..  

3. ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ …………………………….  

4. ΠΙΘΑΝΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ …………………………………………………………………………………  

5. ΑΣΦΑΛΗΣ ΧΩΡΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ………………………………………………………………….  

6. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ …………………………………………….  

7. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΥΛΙΚΑ- ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ……………………………………………………………….  

8. ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ………………………………..  

9. ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΛΗΜΜΥΡΑΣ …………………….  

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒΗΡΩΚ8-Γ4Λ



 

 

ΣΧΕΔΙΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ  
ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ 

 

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
Σύμφωνα με το άρθρο 28 του Ν.4830/21 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρόγραμμα 
«ΑΡΓΟΣ» και λοιπές διατάξεις», τα καταφύγια ζώων συντροφιάς οφείλουν να έχουν εκπονήσει σχέδιο 
διαχείρισης φυσικών καταστροφών και ιδίως πυρκαγιών και ασφαλούς απομάκρυνσης των φιλοξενούντων 
ζώων, το οποίο επικαιροποιείται υποχρεωτικά κάθε έτος. 
2. ΣΚΟΠΟΣ 
Σκοπός του σχεδίου διαχείρισης έκτακτης ανάγκης είναι ο καθορισμός όλων των ενεργειών που θα γίνουν, 
σε περίπτωση φυσικής καταστροφής (πλημμύρα, σεισμό, πυρκαγιά) ώστε να διασωθούν τα ζώα που 
φιλοξενούνται στο καταφύγιο. 
Επίσης, καθαρίζεται ο χώρος μεταφοράς τους σε περίπτωση που κριθεί αναγκαίο, με γνώμονα πάντα την 
απαρέγκλιτη τήρηση των κανόνων ευζωίας των ζώων αλλά και τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας. 
Για την εκπλήρωση της αποστολής του ο Δήμος Ξάνθης ορίζει ως υπεύθυνο  για το συντονισμό των 
ενεργειών του σχεδίου τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο Πολιτικής Προστασίας κ. Ιωάννη Τσάπαλη (τηλ. 
επικοινωνίας 6972637784). 
3. ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ 
Το καταφύγιο του Δήμου Ξάνθης βρίσκεται στο Αγρόκτημα Πετροχωρίου και είναι δυναμικότητας 40 
θέσεων. 
Υπάρχει παροχή νερού στον εσωτερικό και εξωτερικό χώρο και ηλεκτρικό ρεύμα. 
Υπάρχει καθημερινή παρουσία έμπειρου και εκπαιδευμένου προσωπικού για οχτώ ώρες ημερησίως, όπως 
άλλωστε προβλέπεται στην παρ.1 του άρθρου 28 του ν.4830/21. 
 

 

Φώτο 1: Καταφύγιο αδέσποτων ζώων συντροφιάς Δ. Ξάνθης 

4. ΠΙΘΑΝΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
• Έκτακτη ανάγκη από φυσική καταστροφή όπως σεισμό, πλημμύρα. 
• Έκτακτη ανάγκη από μη φυσική αιτία όπως βραχυκύκλωμα και πρόκληση πυρκαγιάς. 

 
5. ΑΣΦΑΛΗΣ ΧΩΡΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
Ορίζεται το περιφραγμένο δημοτικό γήπεδο οικισμού Πετροχωρίου, το οποίο βρίσκεται πλησίον στο 
κέντρο του οικισμού.  Έκταση: 2.242 τ.μ. 

ΑΔΑ: ΨΒΗΡΩΚ8-Γ4Λ



 

 

 

Φώτο 2: Περιφραγμένο γήπεδο οικισμού Πετροχωρίου 

Σε περίπτωση που η επιστροφή στο χώρο του καταφυγίου, λόγω μεγαλύτερων βλαβών σε αυτό, δεν μπορεί 

να πραγματοποιηθεί την ίδια ημέρα, τα ζώα συντροφιάς θα μεταφερθούν σε περιφραγμένο χώρο 

ιδιοκτησίας του Δήμου Ξάνθης, επί της οδού Βασ. Σοφίας, εντός του θεματικού πάρκου «Λιμνίου». Στο 

χώρο αυτό υπάρχει θεσμοθετημένος χώρος άθλησης δεσποζόμενων ζώων, τρεχούμενο και πόσιμο νερό 

προς χρήση και σκίαση από δέντρα, ώστε να εξασφαλίζεται η ευζωία τους, σύμφωνα με το άρθρο 2, 

παράγραφος 2 του Ν. 4830/2021. 

 

Φώτο 3: Περιφραγμένος χώρος θεματικού πάρκου «Λιμνίου» 

6. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ 
• Επικοινωνία και συντονισμός με όλους τους υπεύθυνους φορείς (προσωπικό καταφυγίου, αρμόδιο 

Αντιδήμαρχο, προϊστάμενο Τ.Ο.Α. Υπηρεσίες - πυροσβεστική, αστυνομία, κτηνίατροι, φιλοζωικά 
σωματεία). 

• Ασφάλιση και μεταφορά των ζώων εντός κλωβών. 
• Καταμέτρηση των ζώων πριν την απομάκρυνση από την αφετηρία. 
• Μεταφορά των ζώων με κατάλληλο όχημα. Υπάρχουν διαθέσιμα τέσσερα οχήματα. Δύο κλειστά 

οχήματα-κλούβα και δύο ανοιχτά ημιφορτηγά του Δήμου Ξάνθης. 
• Εκ νέου καταμέτρηση κατά την άφιξη στο σημείο προορισμού. 
• Στο σημείο άφιξης θα υπάρχει δημοτικός υπάλληλος, που έχει οριστεί με την σχετική απόφαση 

περί ομάδων επιφυλακής για θέματα πολιτικής προστασίας. 
• Τυχόν τραυματισμένα ζώα θα μεταφερθούν στο κτηνιατρείο της αναδόχου κτηνιάτρου και θα 

παραμείνουν εκεί έως την ανάρρωση τους. 

ΑΔΑ: ΨΒΗΡΩΚ8-Γ4Λ



 

 

• Επικοινωνία με εθελοντές σε περίπτωση ανάγκης αναδοχής ζώων. 
 
7. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΥΛΙΚΑ- ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

• Συστοιχία κλωβών 
• Ποτίστρες- ταΐστρες 
• Συσκευές ηλεκτρονικής ταυτοποίησης 
• Κουρευτική μηχανή 
• Οδηγοί βόλτας, περιλαίμια 
• Αναλώσιμα (ζωοτροφές, είδη καθαρισμού) 
• Κλουβιά μεταφοράς σκύλων 

 
 

 

Φώτο 4: Κλουβιά μεταφοράς 

 

8. ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

• Υπάρχουν πυροσβεστήρες. 

• Γίνεται ο καθορισμένος έλεγχος των πυροσβεστικών μέσων και περιοδική εκπαίδευση των 

υπαλλήλων του καταφυγίου στη χρήση αυτών. 

• Απομάκρυνση της καύσιμης φυτικής ύλης που βρίσκεται στην επιφάνεια του εδάφους όπως 

ενδεικτικά το φυλλόστρωμα και τα ξερά χόρτα. 

• Τακτικός, εξωτερικός περιμετρικός καθαρισμός των χόρτων σε απόσταση τουλάχιστον 6m. 

• Απομάκρυνση απορριμμάτων. 

9. ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΛΗΜΜΥΡΑΣ 

Υπάρχει εγκαταστημένο σύστημα απομάκρυνσης όμβριων υδάτων. 

Ο Συντάξας  

Τσακμάκης Ιωάννης 

ΠΕ Περιβάλλοντος 

Ο Προϊστάμενος Δ/νσης  

Περιβάλλοντος και Ποιότητα Ζωής 

α/α 

Αλεξανδρίδου Κατερίνα 

ΠΕ Πολιτικών Μηχ/κων 

 

 

 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΒΗΡΩΚ8-Γ4Λ


		2025-12-22T10:59:40+0200
	Athens




